Medicus quidam Gallus, ad vim effluviolorum paludosorum frangendam saltum, qua remedium potentissimum commendavit. Neque injuria. Saltus enim motum sanguinis et aliorum humorum, transpirationemque promovendo, organis omnibus robur conciliat, et magnum ad obstructions abdominales reserandas exerit influxum. Ad hunc finem Foderé festa et lusus saepe indicendos esse censuit. Idea quidem non contemnenda — quatenus homines sibi invicem adproximare, eosque mutuum amorem docere intendit — sed non prius, quam post educationem, — qua principium reformationis — inceptam, in effectum ducenda.

Ad remedia, quae damna ex influxu effluviolorum paludosorum redundantia, leniunt aut penitus tollunt

Referimus: imminutionem numeri aquarum stantivantium, et exsiccationem lacuum, vulgo ranarum receptaculum (békavár, grenouillards — Froschbehälter) appellatorum. Paludes latae et longae extensionis saltem ex parte, culturae reddantur capaces, eae praepriis, quarum fundus humo constans largam messem promittit. Hoc scopo, terrae pedetentim in altum congestae, aquarumque defluxum arcentes removeantur, fossae purgentur, canales et aquaeductus aedificentur. Vicinia paludis aestate exsiccatae periculi plenissima est. Hoc enim anni tempus, et immediatus fere aëris

cum coeno contactus exhalationem — ut supra monitum est valde adauget. Curandum igitur ut paludes aqua semper abundant, quippe quae ita minus exhalant. Paludes profundae sed non latae et altis ripis cinctae sanitatem minime tētant. Miasma enim semper ex fundo paludum evolvitur — at si hic aqua sufficiente tectus sit, illum radii solis non facile adeunt; evolutio ita miasmatis minor erit.

Arbores circa paludes plantatae, sanitati regionum multum prosunt, terramque ejus utiliore reddunt. Multae arborum species, uti populus et salix, in aqua, dummodo ejus quantitas per fossas et canales moderetur, libentissime vegetant. Lutum radicibus plerumque harum arborum adpositum, tractu temporis, stratum novae terrae conformabit, ex quo ingens vegetabilium multitudo progerminat, tandem etiam alni et fraxini. Vegetabilia gas carbonicum absorbent, oxygenium vero exhalant et ad atmosphaeram corrigendam duplici modo symbolam suam conferunt: 1) Gas hydrothionicum aestate ex paludibus evolutum dissolvendo; 2) per umbram ramorum, miasmatis paludosi evolutionem cohibendo.

Dum ita laudes arborum ad paludes sitarum canimus, nec damna sylvarum paludes circumdantium possumus silentio praeterire, — quae nempe humores atmosphaerae sanitati infensissimos sustentant, et liberae aëris circulationi obices ponunt. Hoc fit imprimis in illo sylvarum situ, quo nullus vento septemtrionali aditus conceditur. Ad haec, sylvae paludum quoque exhalationes limitant, eoque ipso urbes adpositae, ab influxu earum nocivo raro, semet defendere possunt. — Ex regionibus paludosis, residua plantarum, radices, caules, folia, et rami diligenter amoveantur, — novae viae sternantur — usu contritae reparentur, — fluvii navibus portandis idonei reddantur, — canales plures ducantur, quorum ope aquae stativae derivari et agri obtineri possint.

Ne cultura oryzae, cibum adeo nutrientem largientis sanitatem offendat organismi, consultissimum est, agrum oryzae colendae destinatum, primo quoque a plantis parasiticis et reliquiis vegetabilium ignis ope purgare; ipsam terram mediante aqua fluvii et non stagni, lacus, aut paludis irrigare, aquam inde post maturitatem granorum et ante exsiccationem calamorum statim derivare, et hoc facto messem

incipere, — putredo enim calamorum et aquae hac unica ratione evitari potest. Cultoribus oryzae calceos alti cothur- ni et cruris similis commendamus.

Quod ad macerationem cannabis ac lini attinet. Manipulatio haec sanitati adeo inimica, non in stative, sed in fluente aqua, et a domiciliis ac viis publicis, ad minimum 3000 pedum distantia suscipiatur. Cum, autem, — quod summopere dolendum est, — haec manipulatio in aqua stagnante felicius succedat — stricte observandum est: ut operatio in fossis adprime tectis peragatur, haeque illo tantum momento aperiantur, quo cannabis et lini eximendi necessitas instat. — Defectus vero solis radiorum per cineres et calcem carbonicam suppleatur. Maceratio lini et cannabis in fluviis suscepta, piscibus non nocet, nam aqua, quae in contactum cum dictis plantis venit, omni momento et dicto citius mutatur. Qui cum pectinatione cannabis et lini occupantur, varios sibi contrahunt pectoris morbos, qui per festucas — ut Loiseleur Deleuchamp putat, minimas a cannabi separatas, et in tracheam ac ramos bronchiarum subtilissimos pervenientes, producuntur. Hi morbi initium a tussi et doloribus pectoris obtusis sumunt, quibus, serius inflammatio, tandem suppuratio semet adsociant. Ad mala proxime adlata, avertenda, non ab re esset, operationem loco amplo peragere ita, ut operatores, dorsum, vento obvertant, faciem, os et nares cum aqua et aceto saepius eluant, et ad levissimum nauseae, cephalaeae, anorexiae ac gastrodyniae sensationem, auxilium in remediis emesim vel catharsim provocantibus, quaerant.

In emendatione regionum aquis stantibus submersarum radicali reipublicae subsidium plus, quam omnium medicorum conamina valebit. Huc spectant: alveorum, excavatio, constructio aggerum et molium ad praepediendas inundationes, et stagnantium aquarum, lacuum, nempe ac praepimis paludum exsiccatio. Haec jam regimine jubente in pluribus regnis tentata et in multis felici coronata fuit successu. Sic paludes Pontinas, gravissimum illud Italiae flagellum, per canales, fluvios et torrentia, quae extra paludes scaturiunt, suscipientes feliciter successit emendare, ita, ut maxima in corde omnium alatur spes, regionem illam, quam halitu pestifero implet — a seminario hoc morborum

malignissimorum brevi liberatum iri. Non absimili ratione exsiccatae sunt paludes plurimae in Anglia — in insula Jamaica, in Pensylvania. Gallia, annihilatione paludum, quae Lutetias Parisiorum, — Burdegalam, Lugdunum, Aureliam Marsiliam, aliasque urbes, oppida et pagos, ingenti premebant malorum labe, multum in re industriae, culturae, praesertim sanitatis lucrata est. Prope Petropolim in Russia, horti, iique amoenissimi occupant locum paludum, non multis ab hinc annis foedissimarum, quae vulgo Nerva appellabantur. Sed non terris solum exteris, tantis industriae civium et vigilantiae regiminum monumentis contingit gloriari. Nos quoque incolae Hungariae, qui praee aliis Europae populis, plurimum ab exundationibus fluviorum, stagnis, et paludibus passi sumus, habemus cur ex animo laetamur, cum ejusmodi Regis Augustissimi, ac omnium, quot quot sunt vel fuere Humanissimi sceptro parendi habemus fortunam, Cujus oculos vigilantissimos, nec illud regni incommodum effugit, Cujusque cura paterna, et voluntas benignissima, huic succurrendi, eo ipso momento, quo rescivit, paratissimam se praestitit, Regiam denominando Commissionem, quae de statu Comitatum exundationibus obnoxiorum, stagnorum et paludum, fide dignam faceret relationem, simulque planum, quo haec regni plaga averti, saltem mitigari possit Regiae Suae Majestati substerneret. Bona, quae ex operatis harum Commissionum in patriam nostram redundarunt, digne aestimatorum tantum Banatum, Comitatum Veszprimiensem, partem Comitatus Bihariensis, quam Chrysius lambit et Comitatum Békésiensem velit peragrare et statum horum praesentem, cum illo, quem illi, tribus vel quatuor decenniis ante haec habuerunt, comparare. Incolae hujus ultimi Comitatus, nempe Békésiensis, Regi gloriose regnanti, Patrique Patriae optimo, et post hunc Dominis suis terrestribus, voluntatem, Principis, in effectum statim deducere nihil dubitantibus, inter hos vero beatae et nunquam oblivioni tradendae memoriae Ill. ac Magn. L. B. Josepho Wenchheim Com. Aradiensis Supremo Comiti, qui ut Patriae suae bonum promoveret, subditosque suos non a miseriis solum liberaret, sed felices etiam redderet, nec laboribus, sanitati, ejus tot bonis pretiosissimae insidiantibus, nec expensis sumtibusque pepercit, dummodo aggeribus exundationem impediret, cana-

libus vero aquas stagnantes deducat, quique emolumento patriae flebilis, nullis vero flebilior, quam suis subditis praematura adeo morte ereptus est; in acceptis gratissimo, quae possunt animo referunt, multa illa jugerorum millia, in quorum pratis amoenis armenta bouum bene pastorum, mugitibus, et greges ovium laetis balatibus auras nunc implent; — agris vero fertilibus varia frugum pinguium genera superbiunt, — tot inquam jugerorum millia — in quibus accolae non multis abhinc annis remos duxerunt, et sic collegerunt scirpos et arundines, quorum vili pretio miseram sustentabant vitam, et ova, quae huc tanquam inaccessa loca, ab avibus aquaticis copiose sunt deposita.

Therapia febris paludum.

In methodo curandi eligenda, praesertim mutationis, quam organismus per influxum miasmatis paludosi subit, — debemus habere rationem.

Advena flore juventutis gaudens, robustus, et succulentus, qui dum in regionibus paludosis commoratur, in febrim incidit, alia tractatur ratione, quam indigena. Temperamentum et constitutio individualis, potentem in naturam febrim exerit influxum, quippe quae, acutum in advenis et chronicum in indigenis servans decursum, nos diversam adornare jubet therapiam.

Modi, quibus medici febrim paludum hucusque oppugnatum ivere, tres existunt, nempe: 1) per antiphlogistica, 2) per emetica et purgantia, 3) per Chinam.

Vehementer errant, qui unicum et efficacissimum contra helopyras remedium, in sanguinis evacuatione quaerunt. Casus enim non sunt rari, in quibus mutatio, quam organismus per actionem miasmatis paludosi ininterruptam patitur, in vasorum lymphaticorum functione, cum damno systematis sanguiferi exaltata, consistit. Evacuatio sanguinis — incipiente febre, momento paroxysmi, pulsus frequente, lingua rubra, et calore ardente, in individuis juvenilibus, sanguineis, robustis et irritabilibus, praecipue si se Enkephalitis, gastritis, et enteritis socias febre addiderunt, indicatur. Carroni praxim amplissimam Annecy exercenti, duo tantummodo casus semet obtulerunt, in quibus sanguinem mittere coactus fuit. Venaesectio, secundum mentem De Lort-

mii frequentissime indicatur in advenis robustis, quae usum chinae semper praecedere debet.

Febres paludum sub zona temperata in indigenis rarissime imponunt necessitatem evacuandi sanguinis, quae semper cum summa praecautio est suscipienda. Exorbitantia systematis sanguiferi per decocta emollientia Althaeae, hordei, Graminis; potus refrigerantes, et pediluvia irritantia insigniter compescitur.

Usus emeticorum in regionibus paludosis vehementer invaluit. Interim tunc tantum cum utilitate praescribuntur, quando febris, phaenomenis ad sordes primarum viarum indigitantibus stipata incedit. Potioni stibio opiatae Peyssonii ex Tartari emetici grano uno, aquae uncis octo, Syrupi Diacodii uncia una, Gummi arabici scrupulo uno et aquae Naphae drachmis duabus constanti, fere specificam in sanandis febribus paludum tribuit naturam cel. Jourdain, qui eam in aegris, quos tractavit, sequenti modo applicuit:

Aegro forti ac viribus valenti dedit ex potione stibio-opiata hora 1-ma uno cochleari cibario; hora 2-a duobus cochl. cib.; hora 3-a tribus c. c. et sic porro doses augendo ad prandium; — horis duabus post prandium iterum 2-bus cochl. cib., sic ascendit iterum omni hora. Si aeger debilis erat, nec cibo duro indigebat, exhibuit illi omni hora uno cochl. cib., et temporis intervallum reduxit ita, ut tandem aeger omni $\frac{1}{4}$ hora uno cochl. cib. sumeret. Haec procedens ratione ex 72 aegris febris intermittente simplici decumbentibus 55 restituit. Febris in 20 casibus uno veluti ictu pulsa est. Eadem in 14 infirmis cum secundo; in 12 cum tertio; in 11 cum quarto; in uno cum quinto paroxysmo disparuit. Paroxysmi posteriores prioribus semper mitiores erant. Sex aegri, medicamento praemature seposito, recidivam passi sunt. Octo individua febris intermittente detenta, in quibus primum irritatio membranae mucosae gastro-intestinalis per antiphlogistica debuit removeri, sanitatem simili modo recuperarunt. Potio memorata, post sublata tubi alimentaris irritationem in genere videtur indicari et ipsi chinae praeferrri. — Ex 17 personis, quas febris et intermittens cum gastro-enteritide vexabat, per usum hujus remedii 11 sanatae sunt. Morbus in 4 aliis ingravit.

cebat; duae per alternativum usum potionis dictae et sulfatis chininae, sunt restitutae. Consultissimum est, debilitata in antecessum tubi intestinalis phlogosi vel irritatione, potionem stibio-opiatam cum chinina exhibere. Cel. Broussais curam suam ab antiphlogisticis inchoat, et sic immediate transit ad usum sulfatis chininae.

Usus vesicatorii et sinapismi, in quantum internae congestionis renituntur, vituperandus non est, videndum tamen, ne durante paroxysmo, in adfectionibus a symphoresi repetendis adplicentur. Ubi remedia proxime memorata vel adplicari nequeunt, vel adplicata sine successu manent: magnam praestat utilitatem balneum vaporis a cel. Rapon praecipue elatum laudibus. Balneo autem huic aegri durante frigoris stadio immergantur, scopo illud abbreviandi et simul sanguinem ab organis centralibus ad cutis superficiem alliciendi.

Purgantia, ex his vero Calomel in Anglia maximam sibi adquisiverunt famam, quae cel. Monfalcon ea solummodo porrigit occasione, qua febris intermittentem, subinflammatio tubi alimentaris, meteorismus et obstructio concomitantur, et pro casibus praetactis Oleum Ricini commendat.

China omnium remediorum tonicorum potentissimum largitur febrifugum. Effectus ejus, e phaenomenis, quae usum internum excipiunt, judicando, in statu ventriculi irritato consistit, quem caloris, sensus in regione epigastrica, nausea, vomitus, rubor linguae, pulsus citati probant. China, tempore apyrexiarum tutissime et simul citissime ag. — contra periculosa, in paroxysmo, ubi tanta subinde subsequitur organismi reactio, quae organa nobiliora, pulmones nempe et cerebrum facile in consensum trahit. China non praecipitanter et momento semper remissionis exhibita suam celebritatem etiam in febribus remittentibus suffocandis tuetur.

Incongruus Chinae usus plus nocet aegro quam prodest. Morbum enim sustentat, imo auget — non raro autem hepatitisdem, splenitidem et mesenteritidem cum hydropo ac emphyraxi viscerum abdominalium progignit.

Paroxysmo durante — Auctores quidam hirudinum adplicationem in regionem epigastricam, siccam cutis frictionem, in stadio frigoris infusum chamomillae cum aethere, in illo caloris vero potum acidulum commendant. Finito paroxysmo

statim praescribunt pulveris Chinae ad minimum drachmas quatuor, duabus horis elapsis drachmam unam, sicque post horas duas scrupulos duos et sic porro. Modificationem tamen hujus regulae necessariam reddunt febris intensitas et constitutio aegri individualis. Si laudata curandi methodo non obstante, alter se insinuat paroxysmus dosim primam cum duabus et tribus drachmis augment. In casu emansiois paroxysmi, ab usu chinae non illico recedunt, sed illum, dosi licet sensim reductioni ultro quoque continuant.

Communissimum commodissimumque praeparatum sistit connubium chininae cum acido sulfurico: sulfas chininae, chinina sulfurica, utpote qui tuto agit, nec uti china — ventriculum gravat et molestat. Notandum autem, hoc praeparatum, contra febres paludum malignas in magna dosi esse ordinandum. Sic Maetinet in vicinia Pisae, ubi febres valde pertinaces et rebelles inveniuntur, sulfatem chininae ad 20—30 grana debuit praescribere, ut voto suo satisfaceret.

Febres paludum tractantis considerationem nunquam effugere debent etiam chronicae obstructiones viscerum abdominalium, diris praesertim doloribus, febre, emaciatione, virium lapsu, digestionem impedita et askite comitibus incedentes. Praeparata chinae in his casibus nocent. Audouard optimo cum successu contra tales adfectiones praescripsit serum lactis cum Laudano liq. Sydenhami. Nos chronicas viscerum abdominalium obstructiones, quamvis ab enumeratis symptomatibus immunes, autocratiae naturae nunquam committendas, verum per repetitam hirudinum applicationem, serum lactis — extracta plantarum amara, remediaque solventia oppugnandas esse censemus.

Hydrops, dysenteria, pedum ulcera, et alii morbi in regionibus paludosis saepius occurrentes, peculiarem ac propriam medendi methodum non exposcunt.

Theses defendendae.

1. Mors absoluta non existit.
2. Processus vitalis idem est cum processu galvanico.
3. Hepar praecipuum adsimilationis primae organon.
4. Respiratio post partum locum habens, per dokimasiā pulmonum hydrostaticam non probatur.
5. Mater, quae sobolem suam lactat, et sanitati et formositati suae prospicit.
6. Congruum diaeteticum regimen primum in omni morbo remedium.
7. Male sanitati consulit, qui omnes influxus nocivos anxie fugit.
8. Quo therapia simplicior, eo melior.
9. Febris symptoma distingvenda a febre morbo.
10. Amicorum consortium optimum hypochondriacis remedium.
11. Pulsus infidum morborum signum.
12. Fumigatio herbae Nicotianae Tabaci post partum digestionī inimica, nec secus vitae amica.